Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия»

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

31.10.2022          № 971- од

г. Сыктывкар

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся Гимназии искусств при Главе

Республики Коми, на 2022 -2023 учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики

Республики Коми от 27.10.2022 № 728 «Об утверждении на 2022 – 2023 учебный год

регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Коми», в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся Гимназии искусств при Главе Республики Коми, на 2022 -2023

учебный год (приложение 1);

1.2. состав методической группы по реализации плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся Гимназии искусств

при Главе Республики Коми, на 2022 -2023 учебный год (приложение 2).

2. Назначить ответственным координатором за общее руководство реализацией плана

мероприятий (далее – ответственный координатор) Торлопову В.К., заместителя

директора.

3. Ответственному координатору Торлоповой В.К.:

3.1. довести до сведения педагогических работников утвержденный настоящим

приказом план мероприятий;

3.2. направить в адрес региональных координаторов план мероприятий в срок до

07.11.2022 и отчет об итогах реализации Плана мероприятий в срок до 15.06.2023;

3.3. организовать работу по использованию в учебном процессе банка заданий для

оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования».

3.4. обеспечить контроль исполнения плана мероприятий в соответствии с

утвержденными сроками (срок 2022 -2023 учебный год).

4. Разместить утвержденный план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся Гимназии искусств при Главе

Республики Коми, на 2022 -2023 учебный год на сайте Гимназии (срок – до 09.11.2022,

отв. - А.В. Мартынова, зав. отделением).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор -           В.М. Ревунець
Аверин А.В., (8212) 28-64-11(доб. 549)

Утверждено

приказом Гимназии искусств

от 31.10.2022 № 971-од

(приложение 1)

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся Гимназии искусств при Главе Республики Коми,

на 2022 -2023 учебный год

№

п.п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые

Планируемый

результат

I.Организационные мероприятия

1.1. Актуализация состава рабочей группы

по разработке и реализации комплекса

мер, направленных на формирование

функциональной грамотности

обучающихся образовательных

организаций Республики Коми, в том

числе специалистов, ответственных за

вопросы формирования

функциональной грамотности

До

01.11.20

22

Директор Актуализирован

состав рабочей

группы, назначены

ответственные за

вопросы

формирования

функциональной

грамотности на 2022-

2023 учебный год

1.2 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся Гимназии, на 2022-2023

учебный год

До

07.11.20

22

Директор Утвержден планы

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

Гимназии, на 2022-

2023 учебный год

1.3 Организация и проведение

методических совещаний,

информационных сессий по вопросам

формования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций с

представителями муниципальных

органов управления образованием,

муниципальными координаторами

Ежемес

ячно,

по

отдельн

ому

графику

 Представители

муниципальных

органов управления

образованием

принимают участие в

методических

совещаниях,

информационных

сессиях по вопросам

формования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций

1.4 Актуализация планов работы

методических объединений в части

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

До

19.11.20

22

Ответственны

й

координатор

Руководители

методических

объединений

Актуализированы

планы работы

методических

объединений

Гимназии в части

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.5 Мониторинг реализации плана

мероприятий Гимназии

До

01.06.20

23

Ответственны

й

координатор

Проведен мониторинг

реализации плана

1.6 Формирование отчета о реализации

планов мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся Гимназии, на 2022-2023

учебный год

До

15.06.20

23

Директор

Ответственны

й

координатор

Отчеты сформированы

и своевременно

направлены в адрес

региональных

координаторов.

1.7 Актуализация и размещение

информационно-методических

материалов по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на сайте Гимназии

постоян

но

Ответственны

й

координатор,

члены

методической

группы

На сайте учреждения

размещены  не менее

3-х информационно-

методических

материалов по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

1.8 Включение в план административного

контроля мероприятий с целью

проверки использования на учебных

занятиях заданий по формированию у

обучающихся функциональной

грамотности

По

срокам

проведе

ния

админи

стратив

ного

контрол

я

Ответственны

й

координатор

Осуществлен

административный

контроль

использования на

учебных занятиях

заданий по

формированию у

обучающихся

функциональной

грамотности. Справки

по результатам

контроля.

II. Работа с педагогами

2.1 Участие в исследовании

профессиональных компетенций

педагогов по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся. Выявление

профессиональных дефицитов

Ноябрь

2022 –

январь

2023

Ответственны

й

координатор

Педагогические

работники приняли

участие в

исследовании.

Выявлены их

профессиональные

дефициты.

2.2 Организация и проведение практико-

ориентированных семинаров для

учителей по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся:

- «Методические аспекты

формирования математической

грамотности обучающихся»;

- «Методические аспекты

формирования читательской

грамотности обучающихся»;

- «Методические аспекты

формирования естественно-научной

грамотности обучающихся»;

- «Методические аспекты

формирования финансовой

грамотности обучающихся»;

- «Методические аспекты

Декабрь

2022  –

июнь

2023

Ответственны

й

координатор,

члены

методической

группы

Педагогические

работники Гимназии

приняли участие в

практико-

ориентированных

семинарах

формирования креативного мышления

обучающихся»;

- «Методические аспекты

формирования глобальных

компетенций у обучающихся»

2.3 Организация и проведение открытых

уроков по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

(в рамках предметных декад)

Декабрь

2022  –

май

2023

Члены

методических

объединений

Гимназии

Педагогическими

работниками

Гимназии проведено

не менее 3-х открытых

уроков (отчеты о

мероприятии)

2.4 Организация и проведение

конференций, круглых столов,

семинаров, вебинаров для

управленческих команд и

педагогических работников по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

ежемес

ячно

ГОУДПО

«КРИРО»

Управленческие

команды и

педагогические

работники приняли

участие в

мероприятиях

2.5 Участие в профессиональном конкурсе

методических разработок по вопросам

формирования функциональной

грамотности «Учим и учимся для

жизни»

По

срокам

проведе

ния

меропр

иятия

Ответственны

й

координатор,

члены

методической

группы

Педагогические

работники приняли

участие в конкурсе.

Выявлены лучшие

практики по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

2.6 Разработка диагностических

материалов для исследования

готовности педагогов к проведению

работы по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

Октябр

ь –

ноябрь

2022

Ответственны

й

координатор,

члены

методической

группы

Разработаны

диагностические

материалы

III. Работа с обучающимися

3.1 Реализация программ учебных курсов

«Основы функциональной

грамотности» в 1, 5-х классах

В

соответ

ствии с

учебны

м

планом

Эльвира

Рашитовна

Аверин А.В.

Обучающиеся приняли

участие в

мероприятиях. Отчеты

о мероприятиях.

3.2 Участие в региональных

мониторинговых исследований по

оценке функциональной грамотности

обучающихся

По

графику

проведе

ния

монито

ринга

Ответственны

й

координатор

Обучающиеся приняли

участие в

мероприятиях.

3.3 Организация и проведение

мероприятий по внедрению во

внеурочную деятельность банка

заданий по оценке функциональной

грамотности обучающихся

постоян

но

Ответственны

й

координатор,

руководители

методических

объединений

Обучающиеся приняли

участие в

мероприятиях

3.4 Проведение массовых мероприятий на

уровне образовательных организаций

по формированию функциональной

грамотности обучающихся

(олимпиады, конкурсы, развивающие

постоян

но

Руководители

образователь

ных

организаций,

муниципальн

Обучающиеся приняли

участие в

мероприятиях

беседы, проекты, марафоны,

конференции, квесты и др.)

ые

координатор

ы

IV. Работа с родителями (законными представителями) обучающихся

4.1. Организация и проведение

информационно-просветительской

работы с родителями по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Ежеква

ртально

Ответственны

й

координатор

Родители, приняли

участие в

гимназических

мероприятиях. Отчеты

о мероприятиях.

Утверждено

приказом Гимназии искусств

от 31.10.2022 № 971-од

(приложение 2)

Состав методической группы по реализации плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся Гимназии

искусств при Главе Республики Коми, на 2022 -2023 учебный год

№ п/п ФИО педагога Функции

1 Торлопова Валентина Кимовна,

заместитель директора

Общее руководство, организационное

сопровождение

2 Дежурова Марина Сергеевна,

руководитель МО учителей русского

языка, литературы, коми языка, коми

литературы

Обеспечение реализации плана

мероприятий по формированию

читательской грамотности

обучающихся

3 Чупрова Татьяна Николаевна,

руководитель МО учителей точных

наук

Обеспечение реализации плана

мероприятий по формированию

математической грамотности

обучающихся

4 Карманов Павел Николаевич,

руководитель МО учителей истории и

естественно-научных дисциплин

Обеспечение реализации плана

мероприятий по формированию

естественно-научной грамотности

обучающихся

5 Мартынова Альбина Вениаминовна,

заведующий отделом

Обеспечение реализации плана

мероприятий по формированию

глобальных компетенций

обучающихся, организационно-

техническое сопровождение

6 Аверин Александр Викторович,

методист

Обеспечение реализации плана

мероприятий по формированию

финансовой грамотности

обучающихся, методическое

сопровождение

7 Нишанбаева Анна Витальевна,

методист, учитель математики

Обеспечение реализации плана

мероприятий по формированию

креативного мышления обучающихся,

организационно-техническое

сопровождение

		2024-06-14T10:59:24+0300
	Ревунець Валентина Михайловна